
. 

 

COMUNE DI CICERALE  
Provincia di Salerno 

Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
COMUNE DEL PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO 
www.comune.cicerale.sa.it       e-mail: segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

 
 

N° 62 del  4 GIUGNO 2018   

OGGETTO: Istanza  autorizzazione Personale di Area Tecnica allo svolgimento di 
prestazioni lavorative “ a scavalco  “ presso il Comune di Ogliastro Cilento. Esame e 
determinazioni.    

 
L’anno DuemilaDICIOTTO, il giorno  QUATTRO del mese di GIUGNO alle 

ore 17.00  nella sala delle adunanze della sede Municipale, si è riunita la Giunta 
Comunale, convocata nelle forme di legge. 
 
Presiede l’adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti  ed assenti i Sigg.: 
 
                                                                                   Presenti                          Assenti 
1) – CARPINELLI Francesco            Sindaco     SI                                 
2) – VERDEVALLE Daniele              V. Sindaco          SI                          
3) – GATTO Carla                  Assessore                                         SI                            
   
 
Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Dott. Gerardo CANTALUPO. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto di proposta sotto estesa. 
 

 
VISTO che ai sensi delle sottonotate norme del T.U. 18/08/2000, n.267, hanno espresso parere 
favorevole. 
 
 Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità tecnica; 
 Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità contabile; 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
OGGETTO: Istanza  autorizzazione personale di area tecnica allo svolgimento di 
prestazioni lavorative “ a scavalco  “ presso il Comune di Ogliastro Cilento. Esame e 
determinazioni.    

IL SINDACO 
ESAMINATA la richiesta prodotta dal Sindaco di Ogliastro Cilento in data 30/05/2018, acquisita al 
protocollo generale di questo Ente al n. 1501 del 30.05.2018, in ordine all’utilizzo per n.12 ore 
settimanali dell’unità di personale dipendente Istruttore Tecnico cat.”C”, in orario di servizio 
antimeridiano; 
CONSIDERATO che il dipendente Sig. Paolo Liguori, appositamente interpellato, con istanza agli atti, si 
è reso disponibile all’accettazione della prestazione in orario extracontrattuale ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 comma 557, della legge 311/2004; 
RICHIAMATI: 
 i principi generali del D.Lgs. n. 165/2001, che mirano essenzialmente a razionalizzare le risorse 
finanziarie ed umane nel pubblico impiego mediante la flessibilizzazione organizzativa del lavoro, stante 
la condizione che il dipendente a scavalco, nello specifico, continua a svolgere un rapporto di lavoro 
stabile e a tempo pieno ed indeterminato, reso su più Enti che all’uopo regolano il proprio fabbisogno 
lavorativo; 
 la previsione di cui all’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004 che dispone che i Comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, le Unioni di Comuni, possono servirsi dell’attività lavorativa di 
dipendente a tempo pieno di altre amministrazioni locali purchè autorizzati dall’Amministrazione di 
provenienza; 
 la previsione di cui all’art. 14  del CCNL 22.1 2004  che, al fine di soddisfare la migliore  realizzazione 
dei servizi istituzionali  e di conseguire una economica  gestione delle risorse consente agli enti locali di 
utilizzare , con il consenso dei lavoratori interessati  personale assegnato da altri enti  per periodi 
predeterminati e per un parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante  convenzione ;  
CHE l’orientamento applicativo ARAN del 7 luglio 2005 secondo il quale un Ente Locale può procedere 
all’assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro Ente Locale, purché sia rilasciata 
l’autorizzazione espressamente richiesta dall’art. 92, comma 1, TUEL e siano rispettate le previsioni di 
cui all’art. 1 comma 557, della Legge 311/2004 è stato superato dalla pronuncia dalla Corte dei Conti 
Sezione Regionale Molise che, interpellata su analoga problematica si è favorevolmente espressa, con 
Delibera n.109/2017 sulla legittimità dell’istituto dello scavalco condiviso ex art.14 CCNL Enti locali del 
22/01/2004, congiuntamente allo scavalco cosiddetto di eccedenza, senza che questo determini la 
costituzione di un autonomo contratto di lavoro a tempo parziale; 
VALUTATO al riguardo che occorre contemperare alle esigenze di funzionalità e continuità  di servizio 
dell’ente di appartenenza, accogliendo l’istanza e autorizzando le prestazioni a servizio dell’Ente utilizzatore 
in n. 12 ore in aggiunta al normale orario di lavoro prestato presso l’ente di appartenenza, articolando il tutto 
come segue: 
COMUNE DI APPARTENENZA: 
LUNEDI’ ORE 6 ANTIMERIDIANE - ORE 3 POST MERIDIANE 
MARTEDI’ ORE 6 ANTIMERIDIANE – ORE 3 POST MERIDIANE 
MERCOLEDI’ ORE 3 POST MERIDIANE 
GIOVEDI’ ORE 6 ANTIMERIDIANE – ORE 3 POST MERIDIANE 
VENERDI’ ORE 6 ANTIMERIDIANE 
 
COMUNE UTILIZZATORE: 
MERCOLEDI: orario condiviso 6 ore Orario antimeridiano presso il Comune di Ogliastro; 
SABATO: orario extraistituzionale per n.6 ore presso il Comune di Ogliastro Cilento. 
DATO ATTO che il compenso riconosciuto per l’orario extracontrattuale svolto presso la sede di Ogliastro 
C.to sarà quello previsto dal nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali 2016-2018 con riferimento alla 
categoria di appartenenza; 
Per quanto precede; 
PRESO ATTO che l’istituto delle autorizzazioni a scavalco è stato oggetto di mappatura e monitoraggio 
nell’ambito delle attività e procedimenti soggetti a valutazione rischio   nell’ambito del Piano Triennale per la 
Trasparenza e la Prevenzione della Corruzione; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 
PROPONE   ALLA GIUNTA COMUNALE 

1) Di fare propria la premessa a parte integrante del dispositivo; 



DI ESPRIMERE nulla osta a che il dipendente Sig.Geom. Paolo Liguori Istruttore Tecnico cat. C, posizione 
economica C2, appartenente al Servizio Urbanistica LL. PPpp.  di questo Ente, presti attività lavorativa 
aggiuntiva, in favore del Comune di Ogliastro c.to , in conformità a quanto previsto dall’art. 1 – comma 557 
– della Legge 311/2004,  e dell’articolo 14 del CCNL 22.01.2004; 
DI FISSARE come durata temporale per l’utilizzo condiviso del personale il periodo: 18.6.2018 fino al 
31.12.2018 nelle giornate ed orari di cui in premessa; 
DI AUTORIZZARE pertanto, ai sensi dell’ex art. 53 del D.Lgs, 165/2001, il dipendente Sig.  Geom. Paolo 
Liguori Istruttore Tecnico cat. C, posizione economica C2 a svolgere l’attività lavorativa aggiuntiva sopra 
specificata; 
DI PRECISARE che: 
 le prestazioni lavorative aggiuntive autorizzate dovranno svolgersi presso il Comune di Ogliastro 
Cilento,in ossequio all’orario di lavoro predeterminato e concordato con il Comune di Cicerale (datore di 
lavoro del dipendente Paolo Liguori ), senza creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro 
per un massimo di ore 6 settimanali; 
 l’articolazione dell’orario di lavoro presso il Comune di Ogliastro  Cilento e Cicerale saranno curate e  
definite  di comune accordo dai Responsabili di Servizio preposti, contemperando le rispettive esigenze 
organizzative; 
 il rispetto dell’orario presso il Comune di Ogliastro C.to da parte del dipendente,  sarà  accertato dallo 
stesso Comune utilizzatore; 
 gli adempimenti giuridici e di verifica contabile sul rispetto dei limiti di spesa di cui alla legge 296/2006 e 
legge 122/2010 conseguenti all’incarico innanzi descritto, sono ad esclusivo  carico del Comune utilizzatore; 
 il trattamento economico  conseguente alle prestazione orarie svolte al servizio del Comune utilizzatore 
spettanti  al dipendente Sig. Paolo Liguori e relativi oneri contributivi; – assicurativi ed IRAP, al netto delle 
spese di accesso alla sede del Comune utilizzatore  saranno corrisposti direttamente dal Comune di 
titolarità e rimborsati previa rendicontazione mensile dal Responsabile del Servizio Finanziario del Comune 
utilizzatore. 
DI ASSEGNARE al Responsabile di Area Finanziaria gli adempimenti di formalizzazione del relativo 
accordo convenzionale, precisando sin d’ora di procedere all’applicazione coordinata dell’articolo 14 del 
CCNL 22.01.2004 e dall’art. 1 – comma 557 – della legge 311/2004, e della connessa contabilizzazione 
degli impegni di spesa e corrispondenti introiti di rimborso oneri retributivi e previdenziali a valere sulle 
corrispondenti missione e programma di spesa e di entrata del Bilancio di Previsione  2018 . 
 

 IL SINDACO 
        f.to  Sig. Francesco CARPINELLI 

VISTO si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica : 

                                per   Il Responsabile del Servizio       

                         f.to   Arch. Gaetano  Cerminara  

VISTO si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile:  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            f.to  Dott. Gerardo CANTALUPO  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA la suestesa  proposta e ritenutala meritevole  di  condivisione ; 
DATO ATTO della competenza  dell’organo deliberante  in merito ai contenuti della proposta presentata ;  
PRESO ATTO  della dichiarazione sull’assenza di motivi  di incompatibilità e/o situazioni  di conflitto di interesse in 
merito all’oggetto del deliberato resa da  ciascuno  dei  componenti dell’organo deliberante; 
Messa i voti la proposta in forma palese per alzata di mano ; 
Con voti  unanimi resi come per legge , 

                            DELIBERA 
APPROVARSI  integralmente la proposta  nel contenuto dispositivo  sopra riportato  che,  unitamente alla 
documentazione  di corredo nella stessa richiamata costituisce parte integrante  e sostanziale  della deliberazione. 
DISPORRE, con separata unanime votazione , stante  il carattere di urgenza  degli adempimenti attuativi,   
il carattere immediatamente eseguibile della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
della legge 267/2000. 



 
Letto approvato e sottoscritto 
lì,  04/06/2018 
 
 
 

IL SINDACO 
f.to Sig.Francesco CARPINELLI 

 IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Gerardo CANTALUPO 

 
  
         
Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione prodotta dal responsabile del procedimento, 

 
CERTIFICA 

 
Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 - I° comma , del D.L.vo 267/2000 è stata affissa 
all’albo Pretorio ONLINE del Comune il giorno _____________  e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi  
(n.        reg. pubbl.). 
 
Che è stato dato comunicazione ai Sigg. Capigruppi< via PEC 
 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________ 
 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 134 comma 4), 
 
 
 
lì ,  ___________         

 
 
 
  IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                     f.to Dott. Gerardo CANTALUPO 


